UBND TỈNH HÒA BÌNH

BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-BCĐ

V/v quản lý người về từ vùng dịch,

người nhập cảnh, F1, F0

Hòa Bình, ngày      tháng    năm 2021

  Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

     - Các Sở, ban, Ngành, đoàn thể tỉnh;

     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 3416/QĐ-BYT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc

Ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 do chủng vi rút Corona

mới (SARS-CoV-2);

Căn cứ Công văn số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc

Giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh

nhân COVID-19;

Căn cứ Công văn số 5441/VPUBND-KGVX ngày 15/7/2021 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y

tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19;

Căn cứ Thông báo số 599-TB/VPTU ngày 16/7/2021 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc Kết luận của Thường trực tỉnh ủy tại Hội nghị ngày 14/7/2021

về các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 1250/VPUBND-KGVX ngày 15/7/2021 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh

ủy tại Hội nghị ngày 14/7/2021 về các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh;

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh đề nghị các đơn vị triển

khai nội dung sau:

1. Đối với người từ vùng dịch theo Thông báo của Bộ Y tế, từ địa

phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg về địa

bàn và người tiếp xúc gần với bệnh nhân COVID-19 (F1):

Thực hiện cách ly tập trung 14 ngày tính từ ngày trở về địa phương, ngày

phát hiện sau truy vết; lấy mẫu xét nghiệm PCR ba lần vào ngày đầu tiên, ngày

thứ 07, ngày thứ 13.

Nếu kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 lần thứ 3 âm tính tiếp tục cách ly y

tế tại nhà 07 ngày, lấy mẫu xét nghiệm PCR ở ngày thứ 07; nếu kết quả xét

nghiệm âm tính tiếp tục theo dõi sức khỏe tiếp 07 ngày (tổng thời gian cách ly

và theo dõi là 28 ngày).

Đối với các trường hợp đang thực hiện cách ly tại nhà theo hướng dẫn tại

Công văn số 2096/SYT-BCĐ ngày 14/7/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch COVID-19 tỉnh về việc hướng dẫn quản lý các trường hợp về từ vùng dịch:

Áp dụng biện pháp cách ly tập trung cho đến khi đủ 14 ngày tính từ ngày trở về

địa phương và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định; Tiếp tục cách ly y tế như hướng dẫn

nêu trên.

Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe, yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những

người xung quanh, không tham gia các hoạt động tập trung đông người. Nếu có

dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở hoặc có biểu hiện mất vị giác phải báo ngay

cho cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

* Đối với những người từ địa phương khác đến làm việc và lưu trú ngắn

ngày trên địa bàn tỉnh phải xuất trình kết quả xét nghiệm PCR âm tính với

SARS-CoV-2 trong vòng 72h hoặc giấy xác nhận tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng

bệnh COVID-19 và tuân thủ thực hiện 5K theo quy định của Bộ Y tế. Đề nghị

Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố, các Sở, Ban, Ngành phổ biến quy định

này đến các đơn vị theo thẩm quyền quản lý.

2.  Đối với các trường hợp về từ vùng đang thực hiện giãn cách xã hội

theo Chỉ thị 15/CT-CP và Chỉ thị 19/CT-CP:  Thực hiện tự theo dõi sức khỏe

tại nhà 14 ngày tính từ ngày về địa phương.

Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe, yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những

người xung quanh, không tham gia các hoạt động tập trung đông người. Nếu có

dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở hoặc có biểu hiện mất vị giác phải báo ngay

cho cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

3. Đối với người nhập cảnh:

Thực hiện cách ly y tế tập trung 14 ngày (trừ trường hợp người nhập cảnh

vào làm việc dưới 14 ngày và các trường hợp nhập cảnh cách ly theo quy định

khác của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và của Bộ Y tế),

lấy mẫu xét nghiệm PCR 03 lần vào ngày đầu, ngày thứ 7 và ngày thứ 13;

Nếu kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 lần thứ 3 âm tính tiếp tục cách ly y

tế tại nhà 07 ngày, lấy mẫu xét nghiệm PCR ở ngày thứ 07(đối với người trở về

địa bàn tỉnh Hòa Bình sau quá trình cách ly tập trung) nếu kết quả xét nghiệm

âm tính tiếp tục theo dõi sức khỏe tiếp 07 ngày.

Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe, yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những

người xung quanh, không tham gia các hoạt động tập trung đông người. Nếu có

dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở hoặc có biểu hiện mất vị giác phải báo ngay

cho cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

4. Đối với ca xác định (F0):

- Đối với các trường hợp đang điều trị tại cơ sở Y tế: Tiếp tục quản lý,

giám sát, theo dõi sức khỏe, chăm sóc y tế người bệnh COVID-19 tại các cơ sở

y tế cho đến khi khỏi bệnh để tránh tối đa nguy cơ lây nhiễm ra cộng đồng.

- Đối với người bệnh đã đủ tiêu chuẩn xuất viện theo quy định của Bộ Y

tế: Thực hiện cách ly tại nhà 14 ngày và theo dõi thân nhiệt tại nhà 2 lần/ngày,

nếu thân nhiệt cao hơn 38 độ C ở hai lần đo liên tiếp hoặc có bất kỳ dấu hiệu

lâm sàng bất thường nào thì cần đến ngay cơ sở y tế để thăm khám và xử trí kịp

thời.

 5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh căn cứ vào các văn bản hướng

dẫn của Bộ Y tế và thực tế tại địa phương để tiếp tục hướng dẫn các huyện/thành

phố đánh giá, triển khai tổ chức cách ly y tế tại nhà và quản lý từng trường hợp

cách ly đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

Công văn này thay thế Công văn số 2096/SYT-BCĐ ngày 14/7/2021 của

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh về việc hướng dẫn quản lý

các trường hợp về từ vùng dịch.

Trong quá trình triển khai thực hiện Sở Y tế sẽ căn cứ diễn biến của tình

hình dịch bệnh để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh các biện pháp

phòng chống dịch phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- VP UBND (để b/c);

- GĐ, các PGĐ;

- Các đơn vị Y tế trực thuộc SYT;

- TTYT, PYT các huyện, TP;

- Các phòng thuộc SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Bùi Thu Hằng

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-21T14:23:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Thu Hằng<hangbt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-21T14:59:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-21T14:59:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-21T15:00:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-21T15:00:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!